**Ad hec argumenta** respondet. Ad primum concedo q̄ in infinitum erit sor. albio: q̄ plato incipit esse albus. Et vterius nego consequentiam illā q̄ inferit q̄ sor. erit in infinitum albus. Et causa est: q̄ nullus erit primus nec remississimus gradus albedinis in platone per quez sine medio albedo in platone comparabitur albedini que erit in forte. Et si arguitur probando illam consequentiam: quia comparatum presupponit suum positum. Dicitur concedendo: propterea bene sequitur sor. in infinitum erit albio: q̄ plato incipit esse albus: igitur sor. erit albus: quia comparatum sumptum cum determinatōe non presupponit suum positum cum eadē determinatōe & maxime quia non fit comparatio inter aliquos certos gradus albedinis. Ad secundū dicitur negando consequentiam primam. Sed seq̄ q̄ in infinitum incipit plato esse minus albus q̄ erit sor. & hoc est verum: quia plusq̄ in duplo minus albus incipit esse plato q̄ erit sor. & plusq̄ in triplo minus albus incipit esse plato q̄ erit sor. & sic in finitum quare &c. Ad tertius nego q̄ gradu finito plato incipit esse albus: sed bene concedo q̄ incipit esse alb. gradu finito ex quo non sequitur q̄ aliquo gradu plato incipit esse albus: q̄ arguitur a termino instante consule tantum ad eundem instantem determinate. Et tunc ad confirmationem nego consequentiam: Et tunc ad similitudinem non valet similitudo: q̄ in vna fit comparatio respectu alius cuius certi gradus albedinis in alio non. Et per alio et q̄ in prima consequentia arguitur ex terminis compositis & in secda cum terminis simplicibus. Ad quartū dico q̄ sor. incipit esse albio: q̄ plato incipit esse albus. Et tunc ad argumentū in sor. & plato incipiunt equaliter albi: igitur sor. incipit esse precise ita albus sicut plato incipit esse albus: nego consequentiam q̄ sor. immediate post hoc nō erit precise ita albus sicut plato incipit esse albus: vmo erit albio: q̄ plato incipit esse albus. Et si arguitur nec sor. incipit esse albio: q̄ plato incipit esse albus: ergo plato incipit esse minus albus q̄ sor. incipit esse albus: negatur consequentia: q̄ plato incipit esse albio: q̄ sor. incipit esse albus: vmo vterq̄ aliorum incipit esse albio: q̄ ipse incipit esse albus: hec omnia patent per illud argumentum per qd̄ probatur q̄ sor. erit albio: q̄ plato incipit esse alb.?

Ad argumentum contra secundam partem conclusionis respondet concedendo q̄ solum per finitum forte erit

albio: q̄ plato incipit esse albus: sed nō est dare maximum excessum: q̄ sub nullo gradu plato immediate post hoc erit albus. Ideo per nihil precise vel adequate erit fortes albio: q̄ plato incipit esse albus: sed de presenti est impossibile q̄ sor. est albio: platone & per nihil adequate: & causa est: quia si aliquis illorum est albus: est albus sub aliquo certo gradu: sed non sic est de immediate post hoc. Unde licet immediate post hoc erit albus sub aliquo gradu sub nullo tamen gradu immediate post hoc erit albus & sicut est de illo comparatio sic est de quocunq̄ alio nam omne totum est maius sua parte q̄tativa: & tamen nō est dare maximam proportionem qua est maius sua parte q̄tativa: quia omne totum in infinitum sua parte est maius vt patet per exponentes. Nam aliquod totum in infinitum sua parte est maius & nullum est totum quod illud in infinitum sua parte est maius: quia si non detur oppositum: q̄ aliquod est totum q̄ non in infinitum aliqua sua parte est maius: & sit illud .a. contra .a. plusq̄ in duplo aliqua sua parte est maius: & plusq̄ in triplo aliqua sua parte est maius: & sic in infinitum: igitur .a. in infinitum sua parte est maius: consequentia p̄ & antecedens similiter pro qualibet sui parte vt patet intuenti.

**Quarta conclusio** est ista: In infinitum citius erit aliqua pars pertransita q̄ ipsum .a. & tamen nō in infinitum tardius erit .a. pertransitum q̄ aliqua eius pars: hec conclusio probatur: & pono q̄ sor. incipiat pertransire .a. vel partem .a. sic q̄ in fine huius hore future erit .a. primo pertransitū. Iste positio patet prima pars conclusionis: q̄ plusq̄ in duplo citius erit aliqua pars pertransita q̄ totum .a. & plusq̄ in triplo citius & sic in infinitum: igitur in infinitum citius erit aliqua pars pertransita q̄ totum .a. consequentia patet & antecedens similiter pro qualibet parte: quia immediate post hoc erit aliqua pars .a. pertransita: & non immediate post hoc erit .a. pertransitū sed in fine hore erit primo pertransitum. Secunda pars conclusionis probatur sic: quia si in infinitum tardius erit .a. pertransitum q̄ aliqua eius pars & cum aliquo tarde erit aliqua eius pars pertransita ergo in infinitum tarde erit .a. pertransitū quod est falsum: quia tardius pertransietur aliud ab .a. qd̄ erit pertransitum in secunda hora futura. Similiter si non sit ita: sequitur q̄ non primo erit prima pars proportionalis .a. pertransita q̄ secunda: consequens est manifeste falsū: & consequentia probatur: q̄ si in infinitum tardius erit .a. pertransitum q̄ secunda pars eius proportionalis & similiter q̄ prima & per consequens non tardius erit secunda pars proportionalis pertransita q̄ prima qd̄ erat probandum. Et iuxta hoc conceditur q̄ in infinitum tardius mouetur aliquis punctus in celo q̄ ipsam celum: & tamen nō in infinitum velocius mouetur celum q̄ aliquis eius punctus: quia enim velocitate qua mouetur ipsam celū mouetur aliquis eius punctus. Et omni tarditate qua mouetur aliquis eius punctus mouetur ipsam celum: non tamen ita tarde mouetur ipsam celum sicut aliquis eius punctus: quia in infinitum tarditate mouetur aliquis eius punctus: ideo ista consequentia non valet: omni tarditate qua mouetur aliquis punctus in celo mouetur ipsam celum: sed in infinitum tarditate mouetur eius punctus: igitur in infinitum tarditate mouetur ipsam celum. Contra primam partem conclusionis arguitur sic: Immediate post hoc erit .a. pertransitum: igitur non tardius erit aliqua pars .a. pertransita q̄ ipsum .a. consequentia patet & antecedens probatur: q̄ immediate post hoc erit in infinitum parte .a. pertransita ergo immediate post hoc erit in infinitum parte .a. pertransita: Et sic immediate post hoc erit .a. pertransitum consequentia prima patet: quia non plusq̄ in duplo sunt omnes partes .a. Et secunda consequentia similiter patet: q̄ ipsum .a. non distinguitur a suis partibus collectiue simpliciter.

**Contra secundam** partem conclusio: arguit sic: q̄

pars. a. erit pertransita sed. a. nunq̄ erit ptransitu: igit̄ r̄c. consequentia patet cum maior: r̄ minor: probatur. Nam for. nunq̄ pertransibit. a. ergo. a. nunq̄ erit ptransitu a forte: cō sequentia p̄ r̄ antecedes probatur: q: for. non pertransibit. a. ante. b. instans sit. b. instans vltimus istius hore future nec in. b. instanti nec post. b. instas igit̄ nūq̄. Nō autem non pertransibit. a. ante. b. instas p̄ q: in nullo instanti nec in. b. nec post. b. q: tunc erit pertransitum. **C** Secundo arguitur sic: In nullo instanti istius hore erit: ita q: for. pertransit. a. spatū ergo for. nō ptransibit. a. spatū: p̄na pbatur: q: si for. pertransibit aliqd spatū op̄ q aliquando sit ita q ipse pertransit illud spatū: eo q propositio vera r̄ affirmatiua de futuro relinquit sibi vnam veram de presenti vt p̄ a simili. Sequitur. n. for. curret: igitur aliquando erit ita q for. curret. Sed q in nullo instanti erit ita q for. pertransibit. a. spatū probatur: q: non est possibile q aliquod quod successiue fiet fiat instanti. Cum igitur. a. spatū successiue pertransetur: igitur. nō est possibile q. a. spatū pertransetur in instanti quare r̄c.

**Ad argumentum** contra primā partē conclusionis respondeo negando q immediate post hoc erit. a. pertransitū. Et tunc ad probationē nego illam p̄nam: immediate post hoc erunt infinite partes. a. pertransite: igitur immediate post b erunt omnes ptes. a. pertransite: q: licet oēs partes. a. nō sunt plures q̄ infinite t̄i quelibet pars. a. est infinite ptes que non sunt omnes ptes. a. nec ipsum. a. Ideo q: immediate post hoc erit aliq pars pertransita erunt infinite partes transte r̄ non oēs partes. a. cum istud sit impossibile. **C** Alter tamen solet r̄ideri negando q immediate post hoc erunt infinite partes. a. pertransite: q: in nullo p̄tinuo sunt infinite partes sim istam opinionem sed bene in quolibet continuo sunt infinite partes proportionales r̄ ex hoc dicit ista opinio non sequitur q infinite partes sunt in continuo: q: arguitur ab inferiori ad sumum sapius cum distributione. Nō aut in nullo continuo sunt infinite partes arguitur sic: q: in nullo continuo sunt plures q̄ due partes: ergo in nullo continuo sunt infinite ptes: p̄na p̄ ex significatione terminor r̄ aña probatur sic: q: in nullo continuo sunt plures ptes quā due medietates: probat. Nam due medietates sunt quatuor: quare octo octauae r̄ sic in infinitum: q: totus est sue ptes sed nullus p̄tinui sunt plures partes q̄ quatuor: quare octo octauae r̄ sic in infinitum: igitur r̄c. **C** Et sic opinio possit pbabiliter sustineri t̄i quia est contra cōes modū loquēdi sustinet r̄sonē pot̄: concedendo sicut p̄ma q immediate post hoc erit infinite partes. a. pertransite r̄ q in quols p̄tinuo sit infinite ptes: Et tunc ad argumentum In nullo p̄tinuo sunt plures q̄ due partes ergo in nullo continuo sit infinite ptes: respōdeo distinguendo aña propter duplices sensus: potest. n. significare p̄mo q nulla magnitudo est tot ptes quin tot sint due ptes: vel q in nulla magnitudine includunt tot ptes quin et tot includant in duabna p̄tinua. **C** Secundo potest significare q in nullo magnitudine est maior numerus partū p̄tinuae hōc nulla talis magnitudo vel continuo hōc in se alia ptes proter illas duarū do nō concedo p̄nam r̄ nego aña q: saltem est. vt enlls p̄. Si p̄mo nō nego p̄nam q: hōc p̄mo infinite sunt partes in continuo significat q non est tantus numerus partū in continuo nulli ad huc limitator illa q̄ verum est. Et tunc ad probationē p̄na nego arguēntū: q: si ille mod̄ arguēnti valeret posset argui q in continuo non sunt infinite ptes proportionales q̄ est a opinio: probat. In nulla magnitudine sunt plures q̄ due partes proportionales: ergo in nulla magnitudine sunt plures q̄ due ptes proportionales: p̄na tenet per opinionem r̄ aña similiter probatur: q: due partes proportionales sunt due medietates r̄ quatuor: quare octo octauae r̄ sic in infinitum: sed nullus p̄tinui sunt plures partes proportionales q̄ due medietates r̄ quatuor: quare octo octauae igitur r̄c. **C** Tercio vt q̄ hōc dicitur op̄

nō dicat repugnantia concedendo q in magnitudine sūt infinite partes p̄portionales r̄ non infinite partes. Nam eō negatiue in oib̄ terminis valet cōsimilis p̄na a superiori ad suum inferius: sequitur. n. non sunt infinite aialia: igit̄ non sunt infiniti homines non sunt infinita q̄ta: igitur non sūt infinita bicubita vel tricubita: non sunt infinite q̄itates: ḡo non sunt infiniti colores: r̄ nullibi reperitur instantia: igit̄ ita in proposito sequit̄: nō sunt infinite partes ergo non sūt in finite partes p̄portionales r̄ per p̄ns ex opposito seq̄ sūt infinite ptes p̄portionales: igitur infinite ptes. Et tunc q̄n dicitur q̄ ibidem arguit̄ ab inferiori ad suum superi: quz distributione: negatur: eo q ille terminus ptes taz i ante q̄ in p̄nte stat confuse t̄m: r̄ non distributiue: q: ly infinitū terminū in se inclusam confundit r̄ distribuit r̄ terminus explicitū immediate se sequentē confundit p̄fuse t̄m: modo non est inconueniens q̄ ab inferiori ad suūz supius itans confuse t̄m valeat p̄na. Sequitur. n. formaliter ois hō est animal: igitur ois hō est suba: Et sic p̄ solatio. **C** Ad p̄m arguēntū h̄ sedaz p̄t̄ p̄clōnis r̄ideo negādo q for. nō ptransibit. a. Et tunc ad arguēntū dico q ptransibit. a. ante. b. lz in nullo instanti. Et hoc cōiter est vt in actionib̄ quaz effectus successiue sunt r̄ nō in a iquo instanti complete: vt non op̄ q si tu ptransibis aliqd spatūz q aliquo instanti pertransibis illud: vt si tu diuides aliqd co: p̄ q i aliquo instanti diuides illud: ymo nec sequit̄: tu numerabis aliqd nūmer: igitur nūmerabis illū in aliquo instanti. Sz bene sequitur tu tanges hoc vel illud: igit̄ i aliquo instanti videbis vel audies illuz: q: tu non potes tanger e audire vel vidē illuz nisi sic facias in aliquo instanti q̄ r̄c. **C** Ad scdm arguēntū q̄n d̄ q in nullo instanti illi hō re erit ita q for. pertransibit. a. spatū igitur r̄c. r̄ides sim diuerfitas opinioes quaz q̄lz vt mihi vt pbabilis ē. **C** Idē ma eni ponit q in quols instanti istius hore erit ita q for. pertransit. a. spatū quia idem est dicē for. ptransit. a. spatū r̄ for. est in ptransendo. a. spatū. Et id si for. ptransibit aliqd spatū ipse pro quols instanti ptransit it illd: q̄ in quols instanti erit in ptransendo illud r̄ sic infinite ptransibit: q: infinite erit in ptransendo: vterius cōcedit illa opi. q̄ hōc p̄tinū nunq̄ erit ptransitū ante vltimū instans totius ptransitionis. Id concedit q infinite ptransibit for. illud spatū r̄ t̄m semel erit ptransitū puta in vltio instanti. Tercū qd dicit illa opinio est q nihil ptransibit ali quod spatū nisi continuabit quousq̄ erit cōpletū sim se r̄ quālibet eius partem.

**Contra istam opi.** Arguitur sic: r̄ potest natur vt prius q for. ptransibit. a. spatū adequate in ista hōra r̄ sim in medio instanti isto posito sequunt plures p̄clōnes.

**Prima conclusio** est q fortes in finitū spatū r̄ tamen potest esse q ipse nunquam pertransibit illud spatū: p̄ma pars patet: quia infinites sūt in ptransendo illud spatū. **C** Secunda pars patet q ipse potest cessare iam a motu non ptransendo aliquid istius spatū r̄c. **C** Secunda conclusio est q for. infinite ptransit. a. spatū r̄ tamen illud nunquā sūt pertransitum: patet quia illud nunq̄ erit ptransitū ante vltimū instans. **C** Tercia conclusio est q. a. r̄ b. mo uebuntur. a. in centuplo velocius. b. r̄ illud q in centuplo tardius mouebitur in centuplo plus pertransibit: potest natur q̄a. mouebitur i centuplo velocius. b. super lineā in centuplo tardius in ista hōra. **C** Quarta conclusio est ista q for. subito pertransibit totum suū spatū r̄ q̄ cito pertransibit aliquam eius partem pertransibit totū: patet q subito erit in ptransendo totum suū spatū r̄ q̄ cito pertransibit aliquam eius partem erit in ptransendo totum. **C** Quinta conclusio est ista q fortes r̄ plures continue per totam istam hōram equo seceuer mouebuntur r̄ continue erit ita q marium pertransitum a forte est equale maximo ptransitū a platione r̄ tamen

continue per eandem viam. **¶** Tercia opinio ponit quod motus est in tempore in centuplo plusquam plato: ponatur quod sores et plato eque velociter movebuntur per totam istam viam et quod sores movebitur super unam pedalem illam pertransiendo in quarto tempore sufficit. Et quod plato movebitur super lineam pedalem quam pertransiit ad equalem in ista via: quo posito sequitur conclusio. **¶** Secunda opinio est ista: quod aliquod agens immediate post inducet totam latitudinem albedinis a non gradu: videlicet ad gradum summum: et hoc in instanti et tamen nullum gradum albedinis immediate post hoc habebit: immo per se non habebit gradum summum: ut posito quod aliquod agens inducet totam latitudinem albedinis a non gradu: ad gradum summum in isto anno: tunc sequitur conclusio. **¶** Et licet he conclusiones abstruse videantur tamen omnia concederet opinio predicta. **¶** Secunda opinio ponit quod impossibile est sores pertransire aliquid de presentibus bene concedit quod sores pertransibit et pertransiit aliquid. **¶** Et tunc concedit quod sores pertransit sed non pertransiit aliquid: immo pertransiit et nihil pertransiit: Sores profert sed non profert aliquam vocem: immo nihil profert: loquitur et nihil loquitur: dicit et nihil dicit. Et sic sapientissimus homo mundi nescit quid dicit vel quid loquatur: licet loquatur cum magna deliberatione. Et similiter conceditur quod tu nescis quid dicis: respondes: et nihil loqueris: omnes iste conclusiones sunt concedende secundum istam viam: quia ad omnes tales actus requiritur tempus: quia non possum pertransire aliquid spatium vel profert aliquam vocem in uno instanti. **¶** Secundum quod dicit ista opinio est quod sores nunquam pertransibit nisi quando complete pertransibit illud: unde idem est dicere pertransibit et complete pertransibit. Et si arguitur probando quod possibile est sores pertransire aliquid spatium: quia sores potest pertransire aliquid spatium. Et etiam possibile est sores pertransire aliquid spatium. respondetur negando utriusque illarum consequentiarum: quia arguitur a sensu diviso vero ad sensum compositum falsum. **¶** Tercia opinio precedentibus contraria ponit quod sores pertransit hoc spatium: sed non pertransiit illud in hoc instanti: quia nihil potest pertransire in instanti sed in tempore.

**Contra istam opi.** Arguitur sic: **¶** Illa illa data sequitur: quod nihil movetur in instanti: et quod motus non est in instanti: immo nec tempus. Et per consequens nullum successivum quod est falsum: quia successiva sunt res aut divisibiles aut indivisibiles: si indivisibiles igitur ita vere sunt in instanti: sicut puncta vel anima intellectiva. Si divisibiles aut extense aut multiplicatae. Si extense igitur ita vere sunt in instanti sicut albedo et nigredo. Si multiplicatae: igitur ita vere sunt in instanti sicut anima intellectiva. **¶** Ad illud respondetur concedendo quod nihil movetur in instanti: sed negatur quod motus non est in instanti nec tempus: quia sicut mobile est in instanti ita motus et tempus: quia motus est mobile quod movetur: et tempus est primum mobile quod movetur secundum prius et posterius. Ideo conceditur quod motus est in instanti: et tempus est in instanti: sed negatur quod motus est motus in instanti: vel quod tempus sit tempus in instanti. Unde ista propositio motus est in instanti significat quod mobile quod movetur est in instanti. Et ista tempus est in instanti significat quod primum mobile quod movetur secundum prius et posterius movetur in instanti: modo certum est quod sic significando quilibet illarum est vera: sed si propositio motus est motus in instanti significat quod mobile quod movetur est mobile quod movetur in instanti quod falsum est. Et similiter hec propositio tempus est tempus in instanti significat quod primum mobile quod movetur secundum prius et posterius movetur secundum prius et posterius in instanti quod est impossibile secundum istam viam. Et si arguitur quod in illa propositione motus est motus in instanti: predicatur idem de seipso: negatur: quia subiectum est precise per motus et predicatum est per motus in instanti. Ideo per

conceditur quod motus est motus in instanti: tamen bene conceditur quod motus est motus: et tempus est tempus: nec est hoc sequitur aliquid inconueniens. **¶** Quarta opinio bis precedentibus contraria ponit quod impossibile est sores pertransire vel moveri: immo hec propositio est falsa et impossibile motus est: sed quilibet illarum est necessaria mensura: motus erit: aliquid movebatur: aliquid movebitur. **¶** Illi equum sustinent quod motus distinguitur a re mobili.

**Contra istam opinionem** Arguitur sic: **¶** Illa ut videtur ista destruit totum processum Aristote. quod omnibus suis libris preterponit motum esse: dicit enim termino physico quod motus est de numero continuo: immo et quod sequitur quod motus est: (sicut a termino adiacente ad secundum adiacens. Item in primo celi habet quod motus celi est perpetuus et sempiternus: ergo motus est. Item in primo physico: immo probat Aristoteles antiquos negantes motum esse. Item motus est: sensibile communitate per Aristote. secundo de anima ergo motus est.

**Ad ista respondetur** per totum processum suum nihil aliud intendit nisi quod continue ante hoc fuit motus et continue post hoc erit motus. Et quod hoc fit de intentione eius patet: quia in quarto physico: dicit omnem motum fieri in tempore: modo differentie temporis sunt preteritum et futurum que non sunt: sed preteritum fuit et futurum erit. Et quando dicitur quod motus est de numero continuo dicitur quod ipsa de virtute sermonis est falsa: sed ponitur pro ista: immediate ante hoc motus continue fuit: et immediate post hoc motus continue erit. **¶** Ad secundum dicitur quod philosophus non ponit illam veram in sensu proprio: sed pro illa in quolibet tempore preterito motus celi fuit et in quolibet tempore futuro motus celi erit. **¶** Vel dicitur quod ista consequentia non valet: motus celi est continuus et sempiternus: igitur motus celi est: quia arguitur a tertio adiacente ad secundum adiacens cum termino distrahente vide licet continuus et sempiternus. **¶** Ad tertium dicitur quod Aristote. non redarguit antiquos quia negabant motum esse: sed quia negabant motum fuisse in enibus et etiam posse moveri in futurum: Ideo posuerunt unum ens in mobile non tamen negantes motum sed mobilitatem. **¶** Ad quartum dico quod philosophus non intendit quod motus sit aliqua res que sit sensibile commune vel que sit sensibilibus a pluribus sensibus: sed intendit quod ille terminus motus continue ante hoc significat plura sensibilia diversorum sensuum et continue post hoc sic significabit. **¶** Vel potest dici quod hec consequentia non valet motus est sensibile commune: igitur motus est: quia arguitur a tertio adiacente ad secundum adiacens cum termino desinente in bile qui est terminus distractivus etc. **¶** Quinta opinio bis omnibus contraria ponit quod motus est: et nihil est: dicit enim quod quidam sunt termini qui in eorum conceptu diffinitivo nulla complexione verbalem includunt: ut ly homo et ly animal. Et qui sunt termini simplices: Impositantes in eorum conceptu diffinitivo complexa vera vel falsa: ut ly tempus et ly motus. Cum igitur dicitur motus est: tantum valet sicut est aliquid quod movetur: tempus est idem est aliquid quod durat. Et si queratur quid est quod aliquid movetur vel quod aliquid durat respondetur: est: sed nihil est. Et eodem modo est respondendum cum queritur quid est motus vel tempus: quod motus est et nihil est: tempus est et nihil est. Unde non sequitur motus est: igitur motus est ens: quia in antecedente sumitur ly est inpersonaliter et in consequente personaliter: et hinc est quod hinc indeterminate vere non requirunt duo desinestrata vera in earum probatione. Si enim dicerentur hoc est et hoc est motus vel tempus: statim sequeretur quod motus vel tempus esset aliquid quod est contra istam opinionem.

Contra tamen istam

nam primo qd aliqua est indemita affirmatiua vera de presentibus cuius subiectum p[ro] nullo supponit vt p[ro] in istis motus est et tempus est. C. Secundo sequitur qd aliqua est indemita vera cuius quilibet singularis est falsa. Et vnde et falsis talis cuius quilibet singularis est vera. Probatur nam ista indemita est vera motus est: tamen quilibet falsus est falsus iste motus est quia per ly iste non potest demonstrari nisi aliquid. Cum igitur motus non sit aliquid ergo quilibet falsus est falsus. Et consequenter sequitur alia pars conclusionis: qd hoc vniuersalis est falsus nullus motus est: tamen quilibet talis est vera non iste motus est: quia sum contradictorium est falsum vt nunc proxime probatum. C. Tertio arguitur ne quicquid est est substantia vel accidens sed motus est: ergo est substantia vel accidens vt per se motus est aliquid. C. Quarto sicut talis terminus motus correspondet qd aliquid mouetur: et illi termino tempus correspondet qd aliquid durat sequitur qd illa completa sententia vel falsa qd e[st] contra aristotelem i[n] predicamentis et p[ro]pter: et consequentia probatur: qd qd aliquid mouetur est verum vel falsum: et qd aliquid durat est verum vel falsum. C. Ad primum dico concedendo conclusionem. Nam quilibet illarum e[st] vera. Sor. et plato currunt vel populus currit et tamen neutrum subiectum pro aliquo supponit. C. Ad secundum dicitur p[ro]similiter concedendo conclusionem. C. Ad tertium negat consequentia: sed op[er]e addere in predicato minus illum terminum aliquid qd est pars subiecti maioris et sic fiat: conceditur consequentia et negatur minor. C. Ad quartum nego consequentiam. Sicut non sequitur ille terminus significat verum: igitur ille terminus est verus: ly homo supponit pro homine: igitur ly homo est homo. ly album significat albedinem: igitur ly albus est albedo. dico qd licet huic termino motus vel tempus correspondeat conceptus complexus non tamen conuertitur cum illo. Ideo licet concedatur qd mobile est verum vel falsum aut moueri est verum vel falsum non propter hoc debet concedi qd motus e[st] verus vel falsus: quia isti termino motus non correspondet aliquis vnus conceptus adequate sed plures et hoc complexus. Ideo quando capitur cum alijs terminis qd cum hoc verbo est secundo adiacente aliter significat: qd tunc sibi correspondet diuersus conceptus complexus quare etc. C. Sexta opinio preterea probabiliter i[n] primis duabus opinionibus fundata ponit qd possibile est aliquem hominem pertransire aliquod spatium de presenti. imo in casu superiori conceditur qd in quolibet instanti istius hore erit ita qd sor. pertransit. a. spatium: sed negatur qd in aliquo instanti istius hore pertransit sor. a. spatium: vel in aliqua parte eiusdem hore: sed pertransit totum spatium adequate in tota hora: et partem spatij in parte hore: vnde in hac materia est consimiliter imaginandum sicut de tempore: dicitur enim qd h[ab]et hora erit et in nullo instanti eius erit in aliqua eius parte: sed tamen in quolibet instanti eius est ita: qd ista hora est. Similiter dicimus qd hec hora fuit et in nullo eius instanti: nec in aliqua eius parte: sed bene in quolibet eius instanti fuit ita qd ista hora est: consimiliter dico posito qd sor. esset i[n] medio pertransitionis qd ipse pertransit. a. spatium: et immediate ante hoc fuit ita qd ipse pertransit. a. spatium: et tamen nunquam ante hoc ipse pertransit. a. spatium: nec vnquam post hoc pertransit illud. Ideo negat talis consequentia: sor. in hoc instanti pertransit. a. spatium: et immediate ante presens instans consimiliter mouebatur: igitur immediate ante presens instans sor. pertransit. a. spatium: sed bene sequitur qd immediate ante presens instans fuit ita qd sor. pertransit. a. spatium. Consimiliter respondeatur si fiat argumentum de futuro. Similiter non vs illa p[ro]p[ri]a. Sor. non pertransit. a. spatium et pertransit. a. spatium: igitur incipit: vel incipiet pertransire. a. spatium: quia affirmatiua de futuro non habet verificari pro instanti sicut consequens cuius verbum principale est ly: incipit vel incipiet: sed ex illo ante bene sequitur qd incipit esse ita vel incipiet

et sic qd sor. pertransit. a. spatium: et sic conceditur pertransit. a. spatium: quia non est in qd sor. pertransit a. spatium: et immediate post hoc erit ita qd sor. pertransit. a. spatium. Ideo consequenter respondedo concedo itam conclusionem: qd sor. non incipit nec incipiet nec desinit nec desinit pertransire. a. spatium. Et tamen in quolibet instanti istius hore erit ita qd ipse incipit et desinit pertransire. a. spatium prima pars patet ex p[ro]p[ri]o d[ic]to et secunda probatur: quia in quolibet instanti istius hore erit ita qd sor. pertransit. a. spatium: et immediate ante hoc non pertransit. a. spatium: nec immediate post hoc pertransit. a. spatium. Et si queratur si ergo sor. pertransit. a. spatium in quo instanti vel in qua parte dicatur qd in nullo instanti nec i[n] aliqua parte sed in tota hora: totum spatium: et in parte hore: partem spatij: quia sor. non pertransit illud spatium nisi quando complete pertransit illud. vnde idem est dicere pertransit et complete pertransit. C. Secundo qd dicitur ista opinio est qd successiuam hanc partem in fieri qd in facto esse nisi carperantur faceret omnium partem erit in fieri qd erit complete facta: sed subita eque cito sunt in fieri sicut in facto esse: sicut inductio luminis: quia eque cito sol. agit lumen sicut lumen est actum. Similiter non prius inducitur anima intellectua qd ipsa est inducta. Unde dato qd homo posset facere operationem subitam non citius faceret illam qd illa esset facta: quia pro eodem instanti faceret illa et eadem esset facta: sed de actionibus successiuis est contrarium: sor. enim prius dealbabit illum qd ille erit dealbatus: et prius t[ame]n uidet hoc corpus qd hoc erit diuisum: et sic consequens conceditur in casu primo de sorte qd ipse pertransit. a. spatium ante qd ipsum erit pertransitum: quia pertransit illud ante finem illius hore: et erit. a. pertransitum selimodo in vltimo instanti. C. Et si arguitur sic nec per tempus: nec per instans pertransit sor. illud spatium ante qd ipsum erit pertransitum: igitur non pertransit illud ante qd erit pertransitum: negatur consequentia: sicut si sequitur: nec p[ro]tempus. nec p[ro]instans erit duo instantia futura ergo nunquam erunt duo instantia futura: tamen cum toto hoc conceditur: qd omne qd erit erit per tempus et per instans. C. Tertium quod dicit ista opinio est: qd ad hoc qd sor. pertransit aliquod spatium oportet qd illud spatium manebit p[ro] fine et sortes similiter: ita qd si sortes vel illud spatium corrumpatur in fine tunc sor. non pertransit illud spatium: imo non est dare maximum qd sortes pertransit in tali casu: quia quilibet punctum pertransit preter vltimum. Ideo iuxta hoc conceditur ista conclusio qd sortes et plato omnino consimiliter mouebuntur per totam illam horam: et tamen sortes pertransit suam lineam et plato non: ponatur qd omnia sint paria preter hoc qd plato non manebit pro fine: imo sor. pertransit plus qd plato et tamen in nulla portione plus: quia non est dare maximum qd pertransit plato ex quo pertransit quilibet punctum preter vltimum. Et si dicatur qd ad pertransitionem illius linee non requiritur pertransitio vltimi puncti: dicitur qd verum est: sed requiritur qd plato pro aliquo instanti erit ad vltimum punctum. C. Alie conclusiones i[n] hac materia pertinentes sunt iste. C. Prima sortes erit maior plato: et tamen non erit maior: quia plato: probatur: et pono qd sortes sit bipedalis quantitas et plato pedalis et vniformiter acquirat vterq[ue] illorum ab illa hora tripedalem quantitatem: sic qd vltimum instans istius hore sit primum instans non esse sortes tunc patet qd pro quolibet instanti istius hore est maior plato: et non erit maior qd erit plato. C. Secunda conclusio est ista aliquid quando erit ita qd plato est maior quam sortes et tamen plato nunquam erit maior qd est sortes: ponatur qd sortes sit quadripedalis quantitas et plato bipedalis deperdat sortes vniformiter in ista hora bipedalem quantitatem: et ecomperdo tantam acquirat plato: isto posito patet prima pars conclusionis: quia quando plato erit quadrupedalis quantitas tunc erit ita qd ipse est maior qd est sor. quia tunc sortes erit bipedalis quantitas. C. Secunda

pars conclusionis etiā patet quia plato nūq̄ erit maioris  
 quantitas q̄ quadrupedalis ⁊ tante q̄ntatis est fortes  
 mō. ¶ Tertia conclusio est ista ⁊ totā istā horā erit ita q̄  
 for. ē maior q̄ ipse prius fuit ⁊ tamen fortes nūq̄ erit ma  
 lor q̄ ipse pri⁹ fuit. ponitur q̄ iā sit primū istans eē for. q̄  
 in illa hora vniformiter augmētatur ad tripedale q̄ntatē.  
 Istō posito p̄ priā p̄ cōclōnis discurredo p̄ oīa instantia  
 isti bore. Et secūda p̄ ē p̄ q̄ for. n̄ pri⁹ fuit. iō n̄ erit ma  
 lor q̄ p̄ fuit. ¶ Quarta p̄ cōclōnis discurredo p̄ oīa instantia  
 fuit plato. ⁊ tamen nūq̄ erit ita q̄ for. ē maior q̄ ē vel fuit  
 plato. ponitur q̄ plato sit pedalis q̄ntatis ⁊ nunquā fuit  
 maioris. Sit for. iam semipedalis. ⁊ augmententur am/  
 bo ad bipedale q̄ntatē exclusiue sic q̄ vltimū istās bore  
 sit p̄mū istās n̄ eē eoz īsto posito p̄ cōclōnis. ¶ Quinta cō  
 clusio ē ista. quolibet maiori. b. ⁊ quolibet minori. b. hoc  
 .a. ē minus ⁊ tamen. a. ē equale. b. ⁊ arguitur sic. quolibz  
 maiori. b. hoc. a. est minus sed q̄libet mai⁹ .a. ⁊ quolibz  
 minori. b. est mai⁹ .b. igitur quolibet mai⁹ .i. b. ⁊ quolibz  
 minori. b. hoc. a. est minus: p̄na tenet in barbara cum ma  
 iori ⁊ minor similiter: dato q̄ illud totum. a. ⁊ quolibet  
 minori. b. regatur a comparatio p̄cedēte. ¶ Alter p̄o/  
 batur cōclōnis sic. a. ē minus quolibet maiori. b. ⁊ quolibz  
 minori. b. igitur .a. p̄ ⁊ aīis p̄bat. q̄. a. ē paruū  
 ⁊ q̄libet mai⁹ .b. ⁊ q̄libet minus. b. ē paruū: sed n̄ ita  
 paruū ē q̄libet mai⁹ .b. ⁊ q̄libet minus. b. sicut. a. igit  
 .a. est minus quolibet maiori. b. ⁊ quolibet minori. b. cō/  
 sequētia p̄ q̄ arguitur ab exponentibus ad expositum: ⁊  
 tertia exponens p̄: q̄ suū cōtradictōniū est falsum: v̄z ita  
 paruū ē: est quodlibz mai⁹ .b. ⁊ q̄libz min⁹ .b. sicut. a.  
 ¶ Sexta cōclōnis ē ista hoc. c. est min⁹ hoc. a. ⁊ t̄m q̄ntū ē  
 hoc. b. ⁊ t̄m. c. ē sub duplū ad q̄libet illorū p̄bat: ⁊ pono  
 scētā partē cōclōnis. t̄m arguo p̄maz sic: hoc. c. ē par  
 uū ⁊ hoc. a. ⁊ t̄m q̄ntū ē hoc. b. ē paruū ⁊ hoc. b. ē paruū  
 ⁊ hoc. b. ē paruū. sed non ita paruū ē hoc. a. ⁊ t̄m q̄ntū ē hoc  
 .b. sicut hoc. c. ergo hoc. c. ē minus hoc. a. Et t̄m q̄ntū est  
 hoc. b. p̄na p̄: ab exponentibus ad expositum: ⁊ tertia ex/  
 ponens est manifeste vera: q̄ suū p̄dictōniū repugnat casui  
 videlicet ita paruū est hoc. a. ⁊ tantum q̄ntum est hoc  
 .b. quare ⁊c.

De gradu superlatiuo.

**N**unc de vltimo termino cōparationis q̄ sup  
 latiu⁹ gradus d̄r q̄ntū ad eius cōfusiōnē ex/  
 positōnēq̄ p̄ntū restat graduatim igrere. p̄  
 quo p̄mo notatur q̄ quilibet terminus sup/  
 latiu⁹ cuiuslibet termini cōis imediate se/  
 quentis p̄parabilr̄ sumpti deducto quocūq̄ ip̄edimēto ē  
 mobiliter cōfusiūm in ordine ad suū gradū positiuū: d̄r enī  
 p̄mo imediate subsequēntis ad denotādū q̄ terminum  
 p̄cedēte nullo modo mobiliter cōfūdūt talis gradus sup/  
 latiu⁹: vt hoīz fortes ē fortissimus: vbi p̄ q̄ ly hominū  
 supponit determinate. imobiliter qua p̄ n̄ sequit: hoīum  
 for. est fortissimus isti sunt homines fortes. igitur istoz  
 for. ē fortissimus: q̄ arguitur a supiori ad suū inferi⁹ im/  
 mobiliter et sine distributiōe. Ideo h̄ forma non v̄z: ho/  
 minū for. ē fortissimus igitur for. ē fortissim⁹ hoī. a. q̄ ar/  
 guitur a termino stātē determinate ad eūdē stātē cōfufe ⁊  
 distributiue. ¶ Donic secūdo p̄parabilr̄ sup̄t: q̄ suplatiu⁹  
 grad⁹ quādoq̄ tenetur cōparabiliter quādo cōstruit̄ cūz  
 genitiuo pluralis nūeri: vt fortes ē fortissim⁹ hoīum. q̄nt  
 nō. Et hoc q̄n cōstruit̄ cū recto vt for. ē doctissim⁹ homo.  
 Et isto modo nō habet exponi: nisi fortes ē valde doctus  
 homo. Et sic ly homo nō cōfūdūt mobiliter p̄ ly doctis/  
 simus sed determinate. ⁊ imobiliter supponit. Itō n̄ seq̄  
 fortes est doctissimus homo: iste ē homo doctus igit for.  
 est doctus: isto v̄l ita doctus. Additur tertio deducto quo  
 cūq̄ ip̄edimēto: q̄ suplatiu⁹ grad⁹ signū cōsimilis virtu  
 tis p̄t notabiliter ip̄edū in terminū imediate se sequētē  
 mobiliter cōfūdāt: vt tu nō es optimus hominū: vel for/  
 tissimus eius hominū. vbi p̄ q̄ ly hominū v̄trobiz stat  
 determinate vel cōfufe t̄m. Et hoc p̄ ip̄edimētū negatio  
 nis i vna illarum: ⁊ signū vniuersalis affirmatiui i altera ea

rūdē. Itō nō sequitur: tu es optimus oīum hominū. Isti  
 sunt homines boni igitur tu es optimus istozum. Et hoc  
 propter causam superius dictam. Ultimo annectitur i or  
 dine ad suū positiuū gradū: q̄ talis superlatiu⁹ gradus  
 non confundit terminū imediate se sequētē: pro quolibet  
 eius supposito: sed solū pro illis que positiu⁹ denotat. v̄n i  
 ista p̄positione. Sortes ē doctissimus hoīum nō sup/  
 ponit ly hoīum pro quolibz hoīe sed solū pro hoībus do  
 ctis. Ideo nō sequitur for. ē doctissimū istozum. Ita sunt  
 aialia igitur for. ē doctissimū istozum: q̄ arguitur a termino  
 stātē cōfufe ⁊ distributiue ad suū inferi⁹ cū debito mediō:  
 oportet enī q̄ p̄ tali inferiōi terminus superio: mobiliter  
 suppenat: qualiter nō ē i p̄posito: propterea bene sequit  
 tur tu es optimus hominū. Isti sūt homines boni: igitur  
 tu es optimus istozum. Similiter sequitur tu es fortis/  
 mus istozum. Iste est fortis istozum: igitur tu es fortior  
 isto vel eque fortis precise. Non enim possum inferre q̄  
 tu es fortissimus istius quia superlatiu⁹ non congrue cō  
 struitur cum genitiuo singularis numeri vt omnes testan  
 tur gramatici quare ⁊c.

**I**am de expositione suplatiu⁹ gradus ē dicēdū:  
 pro quo ē notādū q̄ quocūq̄ p̄pō rō/  
 ne termini suplatiu⁹ gradus exponēda p̄t dupl̄r exponi:  
 vno mō p̄ suas p̄iacentes ⁊ negatiua de positiuo gradu.  
 Alio modo p̄ suas p̄iacētes ⁊ negatiua de cōparatiuo gra  
 du: p̄mo modo exponitur illa sic: for. est fortissim⁹ hominū  
 for. est fortis ⁊ hoīes sūt fortes: ⁊ nemo est ita fortis sicut  
 fortes. Secūdo mō exponit sic: fortes ē fortis ⁊ hoīes sūt  
 fortes. ⁊ nemo est fortior forte. Et isto mō exponēdo sta  
 ret duos eē fortissimos vel debilissimos imo q̄ for. esset  
 fortissimus istoz ⁊ debilissimus istoz: posito q̄ for. ⁊ pla  
 cēt oēs hoīes q̄ essent eque fortes. verūt. mē hoc nō con  
 cederet multi dicēdo q̄ tertia exponēs cū alijs nō sufficiē  
 ter exponit expositū. Sed debet illa exponi sic. for. ē for/  
 tissimus istozum. for. est fortis ⁊ isti sunt fortes ⁊ nullus  
 istozum ē fortior for. sed aliquis det illor quod nō staret  
 cum conclusionē priori. Et licet hoc sit bene dictum tamē  
 quia hoc foret nimis longum opus ⁊ inuicibus tedious  
 redeo ad primum modū exponēdi d̄mitendo illā par  
 ticulam tertiē exponēti annexam. Concederem enim da  
 to q̄ non essent aliqui termini preter decem genera gene  
 ralissima q̄ quolibet eorum est generalissimū illorum ⁊ ta  
 men falsum esset: quod aliquod illorum esset minus ge  
 nerale q̄ hoc vel illud quocūq̄ demonstrato. Etiam con  
 cederem q̄ cuiuslibet ternariū in quo sunt tres binarij qui  
 libet illorum binariū esset maximus numerus eorū  
 secūdo modo exponēdo ⁊ tamen falsum esset q̄ ali  
 quo binario esset aliquis numerus binarius minor q̄ ta  
 men oporteret si talis particula tertiē exponēti coniun  
 gi debēt. Et sic patet q̄ in casu est concedendū: q̄ fortes  
 est primus istozum: ⁊ vltimus istozum: nec hoc est incō  
 ueniens. Et his patet q̄ non sequitur. Sortes est doctis/  
 simus hominū: igitur for. est doctissimus omnium homi  
 num: quia ex consequente sequit q̄ omnes homines sūt  
 docti q̄ non sequitur ex antecedente: q̄ huius p̄positiōis  
 for. est doctissimus omnium hominum. Secūda expo  
 nens que est eius p̄iacens est b̄: omnes homines sunt  
 docti. Sed istius p̄positionis. Sor. est doctissimus ho/  
 minū nō est secūda exponens illa: omnes homines sunt  
 docti: nō obstāt q̄ ly hominū suppenat mobiliter: q̄ illa  
 non est secūda p̄iacens: sed illa homines sunt docti. Itō  
 est secūda exponens.